Capitulum octauum Quinq; habens partes.

H Diuāt hoc quoq; ad profectum bone existima
tionis / si de potentis manibus eripias. inopem
de morte damnatū eruas. quantū sine perturbatione
fieri potest. ne videamur tactantie magis causa face
re / q̄ misericordie. et grauiora inferre vulnera. dū le
uioribus mederi desideramus. Jā si oppressum opib⁹
potentis / et factione magis q̄ sceleris sui precto gra
uatum liberaueris / egregie conualescit opiniois testi
monium.

Commendat plerosq; etiam hospitalitas. Est enī
publica species humanitatis / ut peregrinus hospitio
non egeat. suscipiatur hic officiose. pateat aduentū
ianua. Valde id decorum totius est orbis existimati
one / peregrinos cū honore suscipi / nō deesse mēse hos
pitalitatis grāz. occurrere officii liberatitatis. explo
rare aduentus hospitū. Quod Abrahā laudi ē datū. q̄
ante ianuā suā speculabat⁹. ne forte p̄teriret peregrin⁹
aliquis. et diligēter p̄tendebat excubias / ut occurreret
ut p̄ueniret. ut rogaret. ne trāsiret hospes / dicens. Dñe
si inueni grām ante te / ne p̄terieris puerū tuū. Et ideo
p̄ hospitalitatis mercede / fructū posteritatis recepit
Loth quoq; nepos eius / non solū genere / sed etiā vir
tute proximus / propter hospitalitatis affectum / zo
domitana a se suisq; supplicia extorsit.

Decet igitur hospitem esse benignum. iustum. non alieni cupidum. immo de suo iure cedentem potius aliqua si fuerit laesitatus / quam aliena iura pulsantem. fugitantem litium. abhorrentem a iurgiis. redimentem concordiam / et tranquillitatis gratiam. Siquidem de suo iure virum bonum aliquo relaxare / non solum liberalitatis / sed plerumque etiam commoditatis est. Primum dispendio litis carere non mediocre est lucrum. Deinde accedit ad fructum quo augetur amicitia. Ex qua oriuntur plurime commoditates que contemnti / aliquo in tempore postea fructuose erunt. In officii autem hospitalibus / omnibus quidem humanitas impartienda est. iustis autem uberior referenda honorificentia. Quicumque enim iustum receperit in nomine iusti / mercedem iusti accipiet. ut dominus pronunciauit. Tanta autem apud deum est hospitalitatis gratia ut ne potius quidem aque frigidae / a premiis remunerationis immunis sit. Vides quia Abrahamam deum receperit. unde scis / ne et tu / cum suscipis hominem / suscipias Christum? Licet in hospite sit Christus. quia Christus in paupere est. sicut ipse ait. In carcere eram. et venistis ad me. nudus eram. et operuistis me.

Suaue est igitur non pecunie / sed gratie studere. Verum hoc malum ianodum humanis influxit mentibus / ut pecunia honori sit. et animi hominum diuitiarum admiratione capiantur. Inde se immergit avaritia / veluti quedam honorum ariditas officiorum. ut homines damnum putent / quicquid propter morem impendit. Sed etiam in hoc aduersus avaritiam (ne quod afferre possit impedimentum) precepit scriptura venerabilis. dicens. Quia melior est hospitalitas cum oleo. Et infra. Melior est panis in suauitate cum pace. Non enim prodigos nos docet esse scriptura. sed liberales. Largitatis enim duo sunt genera. Vnum liberalitatis.

Alterū prodige effusionis. Liberale est hospitio recte. nudū vestire/redimere captiuos/ non habentes sumptū/iuuare. Prodigum est sumptuosus effluere re conuiuis: et vino plurimo. Vnde legisti. Prodigiū est vinum. et contumeliosa ebrietas. Prodigiū est popularis fauoris grā exinanire proprias opes. Quod faciūt qui ludis circēsis/ vel etiā theatralibus/ et muneribus gladiatoris/ vel etiā venationib9/ patri montū dilapidant suū. ut vincāt superiorū celebritates. cū totū illud sit iane/quod agūt. Sūquidem etiā bonorū operū sumptibus/immoderatū esse nō deceat

¶Vulchra ergo liberalitas erga ipos quoq; pauperes mensuram tenere. ut abundes pluribus. nō conciliandi fauoris gratia ultra modū fluere. Quicquid ex affectu puro ac sincero promit/ hoc est decorum. Non superfluas edificationes aggredi. nec pretermittere necessarias. Et maxime sacerdoti hoc cōuenit/or nare dñi templum decore congruo. ut etiā hoc cultu/ aula dñi resplendeat. Impensas minime cōuenientes frequentare/quantū oporteat largiri peregrinis. nō superflua/ sed competentia. nō redundātia/ s; cōgrua humanitati. ne sumptu pauperum/ alienā sibi querat grā. ne restrictiorē erga clericos/ aut indulgentiorē se prebeat. Alterum enim inhumanum/ alteruz prodigiū si aut sumptus desit necessitati eorum / quos a sordiditate cogitationis aucupius retrahere debeas / aut voluptati superfluat.

Capitulum nonum Tres habens partes.

Quinetiā verborū ipoz/ et preceptorū eē mensurā cōuenit. ne aut nimia remissio videatur/ aut nimia severitas. ¶Meritoq; enim remissiores malūt esse. ut videantur boni esse. Sed nihil simulatum et fictum /

esse vere virtutis / certū est. Guinetiā diuturnū esse nō
solet. In principio vernat. In processu tāq̃ floscul⁹
dissipat⁹ / ⁊ soluit⁹. Quod aut̃ verū ac sincerū / alta sū
datur radice. Et vt exēplis assertiones nostras p̃be
mus (qm̃ que simulata sunt / diuturna eē nō possunt
sed tanq̃ ad tempus virentia cito decidunt) ex ea fa
milia / ex qua nobis plurima ad virtutis p̃fectū exē
pla accersiuimus / vnū simulationis ⁊ fraudis. p̃fera
m⁹ testimoniū. Absolon erat Dauid Regis filij. deco
re insignis. egregius forma. prestās inuenta. ita vt
vir talis in Israhel nō reperiret. a vestigio pedis /
vsq̃ ad verticem unmaculatus. Is fecit sibi curtus /
⁊ equos / ⁊ viros quinq̃ginta / qui p̃currerent ante eū
Surgebat diluculo. ⁊ stabat ante portā in via. ⁊ si
quē aduertisset regis iudicia q̃rentē. accedebat ad eū
dicēs. Ex qua ciuitate es tu. Rñdebat. Ex tribu vna
sum de Tribubus israhel seruus tuus? Referebat ab
solon. Verba tua bona sunt ⁊ directa. ⁊ q̃ te audiat
non est tibi datus a rege. Quis constituet me iudicē?
Et q̃squis ad me veniet / cuiq̃q̃ fuerit iudiciū neces
sariū / iustificabo illū. Talibus deliniebat singulos ser
monibus. Et cū accederent adorare eū / extendens ma
nus suas / app̃hendebat. atq̃ osculabat⁹ eos. Sic con
uerit in se corda oīm / dū blāditie huiusmodi intimo
rū tangunt viscerū sensum. Sed delicati isti ⁊ ambitī
osi elegerūt honorabilia / ⁊ grata ad tempus / ⁊ iocun
da. Vbi aut̃ parua p̃cessit dilatio / quā prudens oīm
p̃pheta / paulisper cedendo interponendā putauit nō
potuerūt tolerare ac sustinere. Deniq̃ nō dubitās te
victoria Dauid / oīmendabat filiū dimicaturis / vt ei
parcerent. ⁊ deoq̃ nec prelio interesse maluit. ne vel re
ferre arma parricide licet videretur / sed tamen filio .

Liquet igitur ea esse perpetua ac solida / que vera sunt
 ⁊ que sincere potius q̄ dolo congregantur. Ea vero
 que simulatione atq; assentatione parata sunt / non
 posse diu perseverare.

Suis igitur / vel illos qui pecunia ad obedientiam
 redimunt / vel eos qui assentatione inuitant / fidos si
 bi arbitretur? Nam ⁊ illi frequenter se vendere volūt
 ⁊ isti imperia dura ferre nō possunt. Sui leui assenta
 tiuncula facile capiuntur / si perstrinxeris verbo / im
 murmurant / deserunt / ⁊ infesti abeunt / indignantes re
 linquunt / imperare malunt q̄ obedire. Quasi obnoxii
 os beneficio / subiectos sibi debere esse existimāt / quos
 prepositos sibi habere debeant. Suis igitur sibi fide
 les putet / quos vel pecunia vel adulatōe sibi obliga
 tos creiderit. Nā ⁊ ille qui pecuniā acceperit / vilē se
 ⁊ despectū indicat / nisi sepe redimat. Itaq; frequēter
 expectat pretiū suū. ⁊ ille qui obsecratione ambitus
 videtur / vult semper se rogari.

Ergo bonis actibus ⁊ sincero proposito / nitendū
 ad honorem arbitror. ⁊ maxime ecclesiasticum. ut ne
 q; resupina arrogantia / vel remissa negligentia sit.
 neq; turpis affectatio. ⁊ iudicosa ambitio. Ad omnia
 abundat animi directa simplicitas. satisq; seip̄sa cō
 mendat. In ipso vero munere / neq; seueritatez esse du
 ram conuenit / nec nimiam remissionez. ne aut potesta
 tem exercere / aut sumptum officium nequaquā implere
 videamur.

Capitulum decimum Quattuor habens partes.

Nitendū quoq; ut bñficiis atq; officiis oblige
 m⁹ plurimos. ⁊ collatā reseruem⁹ grām / ne iure
 beneficii fiant immemores / qui se grauite lesos do
 lent. Sepe enim vsu venit / ut quos gratia foueris /

vel aliquo superiore emulaueris gradu / auertas si i
digne aliquē preponendū iudices. Sed ⁊ sacerdotem
beneficiis suis vel iudiciis / fauere cōuenit. vt equita
tē custodiat. ⁊ presbytero vel ministro deferre vt pa
renti. Neq; eos qui semel probati sunt / arrogantes eē
oportet. sed magis tanq̃ memores gratie / humilitatē
tenere. Neq; offendi sacerdotē / si aut presbyter / aut
minister / aut quisq; de clero / aut misericordia / aut ie
iunio / aut integritate / aut doctrina / aut lectione / ext
stimationē accumulēt suā. Gratia enim ecclesie. laus
doctoris est / bonū opus alicuius predicari. ita tamē
si nullo studio fiat iactantie. Laudent enim vnūquē
q; proximorū labia. ⁊ nō suū os. ⁊ cōmendent opera
nō studia sua. Ceterū si quis nō obediat ep̃o / ⁊ extol
lere atq; exaltare sese desideret / obumbrare merita ep̃i
simulata affectatione doctrine / aut humilitatis / aut
misericordie / is a vero deui⁹ / superbit. S̃m veritatis
ea ē regula / vt nihil facias cōmendādi tui causa / quo
minor alius fiat. Neq; si quid boni habeas / id ad de
formationē alterius ⁊ vituperationem exerceas.

Non defendas improbū. ⁊ sancta indigno cōmit
tenda arbitreris. neq; urgeas / ⁊ impugnes / cuius cri
men nō deprehenderit. Nā cū in omnibus iniusticia ci
to offendat / tum maxime in ecclesia / vbi equitatē esse
oportet. vbi equitatem haberi decet. vt nihil sibi po
tentior vendicet. nihil plus vsurpet dicitur. Siue enī
pauper / siue diues / in Christo vnum sunt. Nihil
sanctior sibi plus arroget. Ipsum enim parem esse /
est humiliorem esse. Sed nec personam alterius acci
piamus in iudicio. gratia absit. causam merita de
cernant. Nihil sic opinionem / immo fidem grauat
q̃ si in iudicando / potentiori tones cām inferioris.

vel pauperem innocentē arguas / diuitē excuses reum
culpe. *¶* Ironiū quidem est genus hominū fauere bono
ratoribus. ne lesos sese putent. ne victi doleāt. Sed
primū si offensam vereris / nō recipias iudiciū. si sa
cerdos es / aut si quisq; alius / nō laceffas. Licet tibi
silere in negotio dūtaxat pecuniario. quanq; sit con
stantie adesse equitati. In causa autē dei / ubi cōmunio
nis periculū ē etiā dissimulare / peccatū est nō leue.

Quid autē tibi prodest fauere diuiti? An quia citius
amantem remunerat? His enim fauemus frequētius /
a quibus referende vicem speram⁹ gratie. Sed eo ma
gis infirmo ⁊ inopi nos studere cōuenit / q̄a p̄ eo qui
nō habet / remunerationē speramus a dño Jesu. Qui
sub specie cōiuiui / generalē virtutū edidit formā. ut
his potius nostra conferamus beneficia / qui nobis
ea nō possent rēpsentare. dicēs / ad cōiuiuiū atq; epu
las / non eos qui diuites sunt / sed qui pauperes inui
tandos. Diuites enim rogari videntur / ut ipi quoq;
nobis reddant cōiuiuium. *¶* Pauperes (quia nō habent
quod restituant) cum acceperint / remuneratōrē nobis
faciunt deū. qui pro paupere obligandū obtulit. Ad
ipm quoq; seculi vsum / consolatio beneficiū facta in
pauperes / magis q̄ in locupletes plus iuuat. quia di
ues dedignatur beneficium. ⁊ pudet eum debitorē esse
gratie. Quinetiam id quod collatū est sibi / meritis su
is arrogat quod velut debitum acceperit. vel ideo da
tum sit / eo q̄ qui dedit / reddendum sibi a diuite vbe
rius estimauerit. Ita in accipiēdo beneficio / eoiū q̄
acceperint diuites / dedisse magis q̄ accepisse existi
mant. pauper vō / ⁊ si non habet vnde reddat pecuniā
refert gratiam. In quo certū est / q̄ plus reddat / q̄ ac
ceperit. *¶* Pecunia enī nūmo soluit. grā nūq; exinanit.

Rendendo vacuat pecunia. gratia autē ⁊ habendo soluit. ⁊ soluendo retinet. Deinde quod diues refugit / pauper fatet. q̄ sit obligatus debito / sibiq; subuentū Non honori suo delatū putat. donatos sibi arbitratur filios. vitā reddicā. referuatā familiā. Quāto igitur melius / apud bonos / q̄ apud ingratos locare beneficium? Unde dñs ad discipulos ait. Nolite possidere aurū / neq; argentū / neq; pecuniā. qua velut falce pullulante in pectoribus hūmanis succidit auaritiā Petrus quoq; claudo (qui ex utero matris sue portabat) ait. Argentū ⁊ aurū nō habeo. sed quod habeo hoc do tibi. In nomine Jesu Christi nazareni surge. ⁊ ambula. Itaq; pecuniā nō dedit. sanitatem dedit. Quāto melius ē salutē habere sine pecunia / q̄ pecuniā sine salute? Surrexit claudus / quod non sperabat. pecuniam non accepit / quam sperabat.

Sed hec vix in sanctis dñi reperit̄ / vt diuitie cōtēpti sint. Ceterū ita incubuerūt mores hoīm admiratione diuitiaz / vt nemo nisi diues / honore dign⁹ putet. Neq; hic recens vsq; sed iā dudū (quod peius ē) inoleuit hoc vitū hūanis mentib⁹. Siquidē cū Hierico magna ciuitas / tubaz sacerdotaliū sono corruiss; ⁊ Jesu naue potiret victoria / cognouit ifirmatā esse v̄tutē populi per auaritiā. atq; auri cupiditatē. Nā cū de spoliis vr̄bis incēse / sustuliss; Achar vestē aureā ⁊ ducēta argēti didragmata / ⁊ linguā aureā / oblat⁹ dño negare nō potuit. sed perdidit furtū. vetus igit̄ ⁊ antiqua auaritia ē. que cum ip̄is diuine legis cepit oraculis. immo propter ip̄am reprimendā / lex data ē Propter auaritiā / Balaac putauit Balaā p̄mis posse tēptari / vt malediceret populū patz. ⁊ viciss; auaritiā / nisi dñs a maledicto eum abstinere veuisset.

Propter auaritiā precipitatus achar in exitum
 deduxerat totam plebem parentum. Itaq; Jesus na
 ue/ qui poterat solem statuere/ ne procederet/ auaritiā
 hominū non potuit sustere/ ne serperet. Ad vocem eius
 sol stetit. auaritia non stetit. Sole itaq; stante/ confe
 cit Jesus triūphum. auaritia autē pcedente/ pene ami
 sit victoriā. Suid fortissimū omninū Sampson? Non
 ne Dalide mulieris sue dilecte auaritia decepit? Ita
 q; ille qui rugientē leonē manibus discerpit/ qui vi
 ctus/ et alienigenis traditus/ sine vlllo adiutore solus
 dissolutis vinculis/ mille ex his peremit viros/ qui fu
 nes intextos neruis velut mollia sparti fila dirupit/
 is super genua mulieris inflexa ceruice/ truncatus in
 uicti criminis ornatum/ prerogatiuam sue virtutis ami
 sit. Influxit pecunia in gremiū mulieris. et a viro dis
 cessit gratia. Feralis igitur auaritia. illecebrosa pecūia
 que habentes contaminat. non habentes/ non iuuat.
 Esto tamen vt aliquando adiuet pecunia/ inferiore
 tamen/ et ipm desiderantem. Suid ad eum qui non de
 siderat/ qui nō requirit/ qui auxilio eius nō indiget/
 studio nō flectitur? Suid ad alios/ si ille copiosior q̄
 habet? Nūquid idcirco honestior qui habet/ per quod
 honestas plerunq; amittitur? Suid habet quod custo
 diat magis q̄ quod possideat? Illud enim possidem⁹
 quo vtimur. Quod autem ultra vsum est/ non vtiq;
 habet possessionis fructum. sed custodie periculum.
 Ad summam nouimus / q̄ pecunie contemptus/ iusti
 tie forma sit. et ideo auaritiā declinare debemus. et
 omni studio intendere/ ne quid faciamus vnq̄ aduer
 sus iusticiā. sed in omnibus gestis et operibus custo
 diamus eam.

Capitulum vndecimum Tres habens partes.

Sed volum⁹ cōmēdare nos deo / caritatē habeam⁹
Unanimes sim⁹ . hūilitatē seq̄mur . alterutrū exi
stimātes superiorē sibi . Hec ē humilitas / si nihil sibi
quis arroget . ⁊ inferiore se esse existimet .

Episcopus / vt mēbris suis / vtatur clericis . ⁊ ma
xime ministris qui sunt vere filii . Quem cuiq; viderit
aptum muneri / ei deputet . Cum dolore amputat⁹ etiā
que putruit pars corporis . ⁊ diu tractatur si potest
sanari medicamentis . si non potest / tunc a medico bo
no abscondit⁹ . Sic ep̄i affect⁹ boni est / vt optet sana
re infirmos . serpētia auferre vlcera . adurere aliqua
non abscondere . Postremo quod sanari nō p̄t / cū do
lore abscondere . Vnde pulcherrimū illud p̄ceptum ma
gis eminet / vt cogitemus / non que nostra sunt / sed q̄
aliorū . Hoc enim modo / nihil erit / quod vel irati / no
stro indulgeamus affectui / vel fauētes / nostre plus
iusto tribuamus aliquid voluntati .

Hoc maximū incentiuū misericordie / vt compatiā
mur alienis calamitatibus . necessitates alioꝝ . quan
tū possumus inuenimus . ⁊ plus interdū q̄ possumus .
Melius est enī p̄ misericordia causas prestare / vel
inuidiā perpeti / q̄ p̄tendere inclementiā / vt nos aliquū
in inuidiā incidamus . Quia cōfregerimus vasa misti
ca / vt captiuos redimerem⁹ (quod Arriani displice
re potuerat) nec tam factū displiceret / q̄ vt esset qd̄
in nobis reprehēderent . Quis autē est tā durus / immi
tis / ferreus / cui displiceat q̄ homo redimit⁹ a morte /
femina ab ipuritatib⁹ barbaroꝝ q̄ grauiōres morte
sunt / adolescētule vel pueri vel infātes ab idoloꝝ ora
giis / q̄b⁹ mortis metu inq̄nabant⁹ ? Quā cām / nos q̄si
nō sine rōe aliq̄ gessim⁹ / tñ ita in populo p̄secuti / su
m⁹ / vt cōfiteremur multoq; fuisse omodi⁹ astruerem⁹

vt animas dñi / q̄ aurū seruarem⁹. Sui enim sine au
 ro misit apostolos / ecclesias sine auro congregauit. Au
 rū ecclesia habet. nō vt seruet / sed vt erogat / vt subue
 niat in necessitatibus. Suid opus est custodire / quod
 nihil adiuuat? An ignoramus / quantū auri ⁊ argēti
 de tēplo dñi Assyri sustulerint? Nōne meli⁹ oflāt sa
 cerdotes ppter alimonā pauperū si alia subsidia de
 sint / q̄ sacrilegus otaminata asportet hostis? Nōne
 diciturus est dñs / cur passus es tot inopes fame emo
 riri? Et certe habebas aurū / ministrasses alimoniam.
 Cur tot captiui deducti in cōmercio sunt / nec redēpti?
 Cur tot ab hoste occisi sunt? Melius fuerat / vt vasa
 videntū seruares / q̄ metallorū. His nō posset rñsuz
 referri. Suid enim diceres. Timui ne templo dei orna
 tus deesset. Respōderet. Aurū sacramenta nō querūt.
 neq; auro placent / que auro nō emunt. Ornatus sa
 cramentoz / redemptio captiuoz ē. Vere illa sunt va
 sa preciosa / que redimūt animas a morte. Ille ver⁹
 thesaurus est dñi / qui operat / quod sanguis eius ope
 ratus est. Tunc vas dñici sanguinis agnoscit / cū in
 utroq; viderit redēptionē. vt calix ab hoste redimat
 quos sanguis a peccato redemit. Q̄ pulchrū / vt cum
 agmina peccatorū ab ecclesia redimunt / dicat⁹ hos
 Christi redemit. Ecce aurū Christi / quod probari p̄t
 Ecce aurū vtile. Ecce aurū Christi / quod a morte libe
 rat. Ecce aurū quo redimit pudicitia. seruat casti
 tas. Nos ergo malui vobis tradere liberos / q̄ aurū
 reseruare. Hic nūerus captiuoz / hic ordo p̄stantior ē
 q̄ species vasculoz. Huic muneri p̄ficere debuit auz
 redēptoris / vt redimeret periclitātes. Agnosco infu
 sum auro sanguinē / nō solū rutilasse / verū etiā diuine
 operationis impressisse virtutē / redēptionis munere.